
CULTURA
 UFFICIO SERVIZI CIMITERIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 396 del 19/05/2023

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI CITTADINI DIVERSI PER RIMBORSO SPESE 
DERIVANTI DALLA CREMAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Rilevato  che  l’art.  1,  comma 7/bis,  della  legge  28.2.2001  n.  26  (in  vigore  dal  2.3.2001),  ha 
convertito con modificazioni il D.L. n. 392/2000 ed ha radicalmente modificato il regime previgente, 
in particolare per quanto riguarda la cremazione che, in base all’art. 12 della legge 440/1987, era a 
carico del bilancio comunale; 

Dato atto  che il  servizio  inerente la  cremazione di  salme,  dalla  data del  2.3.2001 è divenuto 
servizio pubblico a titolo oneroso, residuando la gratuità di tale servizio solo in particolari casi di  
disagio economico; 

Preso  atto che l’onere deve essere corrisposto ai gestori degli impianti di cremazione, per ogni 
intervento;

Considerati  i  vantaggi che la pratica della cremazione apporta in termini di alleggerimento dei 
pressanti problemi cimiteriali e delle relative spese ed in particolare la riduzione di utilizzo di loculi  
e campi comuni a terra;

Vista la Deliberazione di G.C. n° 212 del 29 Novembre 2019 con la quale sono state approvate le 
tariffe  cimiteriali,  che  prevedono  anche  il  contributo  incentivante  la  cremazione  a  carico  del 
Comune di Tradate, pari al 25% delle spese sostenute dal cittadino; 

Ritenuto opportuno procedere all’assunzione di impegno di spesa di € 3.500,00 per i rimborsi a 
favore dei cittadini richiedenti che effettuano cremazioni delle salme nei due Cimiteri di Tradate e 
Abbiate Guazzone, al cap: 110050535160 cod. 1040205999 del Bilancio di Previsione 2023; 

Dato atto che la spesa oggetto della presente determinazione non rientra fra quelle soggette agli 
obblighi di tracciabilità; 

Dato atto inoltre che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi di stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Richiamato il provvedimento Sindacale n. 12 del 24.04.2023 con cui al sottoscritto è stato affidato 
l’incarico di Responsabile dei Settore Istruzione, Cultura e CED;

Visti:

Determ. n. 396 del 19/05/2023 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  43  del  21/12/2022  di  approvazione  del 
Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e della relativa Nota di aggiornamento;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2022 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023/2025 e relativi allegati di legge;

• la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  193 del  28/12/2022 di  approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

• il Regolamento di contabilità

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

1) di assumere impegno di spesa di Euro 3.500,00 per i rimborsi a favore dei cittadini richiedenti 
che effettuano cremazioni delle salme nei due Cimiteri di Tradate e Abbiate, al cap: 110050535160 
cod. 1040205999 del Bilancio 2023/2025 annualità 2023; 

2) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2023;

3) di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

6) di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli 
di finanza pubblica.

7) di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate;

8) di dare atto che, al fine di procedere al servizio in oggetto, assume il ruolo di Responsabile 
Unico  del  Procedimento  (RUP)  il  sottoscritto  Responsabile  Settore  Istruzione,  Cultura  e  CED 
anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i; 

9)  di  dare atto di  non trovarsi  in  alcuna delle ipotesi  di  conflitto  d’interessi disciplinate dal c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

10) di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri,  ovvero di 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARCO ATTILIO GRUGNI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 396 del 19/05/2023 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1441 / 2023

Esercizio 2023

S 110050535160 / 0 854 / 2023 Prenotazione 3.500,00 RIMBORSO SPESE DERIVANTI DALLA
CREMAZIONE

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 396 del 19/05/2023

  UFFICIO SERVIZI CIMITERIALI 

Proposta n° 1441/2023

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI CITTADINI DIVERSI PER RIMBORSO 
SPESE DERIVANTI DALLA CREMAZIONE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 22/05/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


